dinî yorumlarını da bir anlamda nass gibi kabul etmesi, te’vîle hiçbir
şekilde sıcak bakmaması, hatta nasslar konusunda akıl merkezli bir
yaklaşım sergileyenleri bid῾atçilikle suçlaması” gibi özellikleriyle öne

çıkan dinî grubun adıdır. Medine’de Mâlik b. Enes (ö. 179/797), Şam’da
Evzâî (ö. 157/773) Kûfe’de Süfyân es-Sevrî (ö. 161/777) ve Şu‘be b.
Haccâc (ö. 160/776), Horasan bölgesinde ise Abdullah b. Mübârek (ö.

181/797) bu ekolün ilk dönemdeki meşhur temsilcileri olmuşlardır.
Mihne sonrası süreçte ise Ahmed b. Hanbel ve Hanbelîlik, Ashâbü’l-

* Bu makale, “Ashâbü’l-Hadîs’in Ebû Hanîfe ve Hanefîlik Algısı” adlı yüksek lisans

tezindeki tespitlere dayanılarak hazırlanmıştır.
1 Uğur Erman, “Ehl-i Hadîs ve Mu‘tezile Arasında Yaşanan Polemiklerin Cerh ve

Bununla birlikte bir âlime hem olumlu hem de

olumsuz görüş nispet edilmişse belli bir senteze ulaşmak ve anlamlı
bir tablo ortaya koymak amacıyla her ikisini de vermeye gayret ettik.

1. Çağdaşı Konumundaki Ashâbü’l-Hadîs Ulemasının Ebû

Hanîfe Algısı

Ebû Hanîfe (ö. 150/767), gerek hayattayken gerekse vefatından
sonra insanların dikkatini çekmiş büyük bir âlimdir. Daha hayattayken

muhaliflerinin yoğun eleştirisine maruz kalmıştır. Üstelik bu
eleştiriler, sadece belli bir bölgeyle de sınırlı kalmamış, Ebû Hanîfe’nin
fikirleri zamanın belli başlı ilim ve kültür merkezlerinin neredeyse

tamamında tartışmalara konu olmuştur. Vefat tarihlerine göre
kronolojik bir sıra izlediğimizde Eyyûb es-Sahtiyânî (ö. 131/749), Ebû
Hanîfe karşıtlığıyla adı geçen ilk âlimlerden birisidir. O, Ashâbü’l-

Hadîs’in Basra bölgesindeki önemli temsilcilerinden birisidir. Ebû
Hanîfe’den yaklaşık on yıl önce dünyaya gelmiştir. Hasan-ı Basrî (ö.
110/728), onu “Basra gençlerinin efendisi,” Şu‘be b. el-Haccâc (ö.

160/776) da “fakihlerin efendisi” diye nitelemiştir. Ebû Hanîfe
muhalifliğinde birleşen Hammâd b. Seleme, Süfyân es-Sevrî, Süfyân b.
Uyeyne, Şu‘be b. Haccâc gibi dönemin önemli Ashâbü’l-Hadîs

âlimleri, ondan hadis rivayetinde bulunmuştur. Bu isimlere ilave
olarak Ashâbü’l-Hadîs’in öncü simalarından olan ve Hicaz ekolü
deyince ilk akla gelen hadis âlimlerinden Mâlik b.

Yaşamının ilk gençlik yıllarını Medine’de, sonraki dönemlerini
ise Bağdat’ta geçiren Hişâm b. Urve (ö. 146/763) de bir diğer Ebû
Hanîfe muhalifidir. Eyyûb es-Sahtiyânî, Süfyân es-Sevrî, Mâlik b.

Enes, Abdullah b. Mübârek gibi Ashâbü’l-Hadîs’in önde gelen
simaları, ondan hadis rivayetinde bulunmuştur. Abbâsî halifesi
Mansûr’un (137/754-159/775) Hişâm b. Urve’ye büyük değer verdiği,

bu sebeple de onun halifenin daveti üzere üç defa Kûfe’ye gittiği
belirtilmiştir.11 Muhtemeldir ki o, Kûfe’ye yaptığı bu yolculuklarında
ya doğrudan Ebû Hanîfe’yle görüşmüş ya da dolaylı olarak

fikirlerinden haberdar olmuştur. Hişâm b. Urve, Ebû Hanîfe’nin dinî
alanda re’y kullanımını onun mevâlî kimliğiyle ilişkilendirerek
eleştirmiştir. Ona göre İsrâiloğulları, uzun bir süre işlerini mutedil bir

şekilde devam ettirmiştir. Ancak Hz. Mûsâ’nın şeriatını sonradan
kabul eden insanlar re’yleriyle hüküm vermeye başlayıncaya bunlar
hem kendilerini hem de etkiledikleri insanları yoldan çıkarmaya

başlamıştır. Onun kurduğu ilişkiye bakılırsa Kûfe’de Ebû Hanîfe’nin,
Basra’da Osman el-Bettî’nin, Medine’de ise Rebîa b. Ebî
Abdirrahmân’nın (ö. 136/753)12 re’y kullanması da aynı şekilde

toplumdaki kötü gidişatı hızlandırmıştır.13 Anlaşılan o ki Hişâm b.
Urve, Yahudiliğin tahrif edilme sürecinde asıl payı İsrâiloğullarından
ziyade bu dine daha sonra giren ve re’y kullanmalarıyla öne çıkan

insanlara bağlamaktadır. Bu insanların İslam tarihindeki izdüşümü ise
mevâlîdir. Bir anlamda mevâlîden olan Ebû Hanîfe’nin re’y kullanarak
İslam’ı tahrif edebileceğini iddia etmektedir.

Ebû Hanîfe fikirleriyle tanınmaya başlandığı andan itibaren onu
ilk eleştiren Ashâbü’l-Hadîs âlimlerinden biri de Basra bölgesi
âlimlerinden Abdullah b. Avn (ö. 151/768) olmuştur. Basra’da uzun

yıllar yaşayan Abdullah b. Avn, hem re’yci kimliğiyle bilinen Osmân
el-Bettî’nin (ö. 143/760) takdirini kazanmış hem de Ashâbü’l-Hadîs
içerisinde saygın bir konuma erişmiştir. Re’y ehlinden övgü almasına

rağmen onun Ebû Hanîfe hakkında “ondan daha uğursuz birisinin
İslam beldelerinde dünyaya gelmediğini.” söylediği belirtilmiş, ancak

11 Akgündüz, “Eyyûb es-Sahtiyânî”, 12/19.

Avn, Ebû Hanîfe hakkında kuvvetle muhtemel re’y
ehli olması nedeniyle böyle bir söylem geliştirmiştir.

Ebû Hanîfe’nin görüşlerini ve metodolojisini beğenmeyen ve
onu bu konuda oldukça sert bir üslupla eleştiren bir diğer Ashâbü’l-
Hadîs âlimi ise Abdurrahmân b. el-Evzâî (ö. 157/773) olmuştur.

Muasırları arasında saygın bir yere sahip olan Evzâî, yaşadığı Dımaşk
ve civarındaki İslam merkezlerinde çok sayıda kişi tarafından fıkıh
otoritesi olarak kabul edilmiştir. Öyle ki selef yöntemine bağlı kalarak

geliştirdiği “Evzâiyye” isimli fıkıh okulu, uzun denilebilecek bir süre
varlığını korumuştur. Hiç kuşkusuz onun toplumdaki bu geniş
kabulünde tâbiîn neslinin en meşhur âlimlerinden ilim tedris etmesi

etkili olmuştur.15 Evzâî’nin belli bir ölçüde re’yi esas alan bir anlayışa
da sahip olduğu bilinmektedir. İmam Şâfiî (ö. 204/820), onun re’y
yöntemini kabul etmekle birlikte Ashâbü’l-Hadîs’e daha yakın

olduğunu söylemiştir. Salim Öğüt ise hadisçiliğinin re’y kimliğine
baskın geldiğini ifade etmiştir. Abdurrahman b. Mehdî’ye göre Evzâî,
hadiste kifayet ve salâhiyetiyle Dımaşk’ın tek otoritesidir.16 Özetle

Mihne Öncesi Dönemde Ashâbü’l-Hadîs’in Ebû Hanîfe Algısı

59 Mevarid Dergisi, 1(Mart, 2026)

zarar veren kimse olmadığını iddia etmiştir. Bu sebeple
çevresindekilere Ebû Hanîfe ve re’y ehliyle konuşmamalarını tavsiye
etmiştir.27 Zaten hocasının da onu eleştirdiğini belirtmiş, Hammâd b.

Ebû Süleymân (ö. 120/738) üzerinden onun halku’l-Kur’ân fikrini
savunduğunu ima etmiştir. Bu iddiaya bakılırsa bir gün Hammâd b.
Ebû Süleymân ona “halku’l-Kur’ân konusundaki fikirleri nedeniyle

Ebû Hanîfe’ye müşrik dediğini ve tövbe edinceye kadar kendisiyle
konuşmayacağını söylediğini” nakletmiştir.28 Bilindiği üzere Ebû
Hanîfe on sekiz sene Hammâd b. Ebû Süleymân’dan ilim tahsil

etmiştir. Dolayısıyla hocası üzerinden yöneltilen suçlamada onun
hakkındaki olumsuz söylemin etkisi artırılmak istenmiştir. Ancak bu
rivayet kuşkuya açıktır. Çünkü Müslüman ulemanın gündemine en

yaygın şekilde Cehm b. Safvân (ö. 128/745) tarafından sokulan ve
bilhassa Bişr el-Merîsî (ö. 218/833) tarafından bir öğreti haline
getirilen29 halku’l-Kur’ân fikri, kuvvetle muhtemel Hammâd b. Ebû

Süleymân’ın hayatta olduğu yılların tartışma konularından birisi
değildir.30

Basra müftüsü olarak bilinen Hammâd b. Seleme (ö. 167/784),

Ebû Hanîfe’ye leşin babası ve şeytan gibi oldukça sert hitapları olan
bir Ashâbü’l-Hadîs âlimidir. Kütüb-i Sitte içerisinde birçok rivayetleri
bulunan Hammâd b. Seleme’yi Ahmed b. Hanbel sika olarak

değerlendirmiştir.31 Hammâd b.

Görünen o ki o, iyi ve kötü re’y ayrımına gitmeden re’yi bütüncül bir
şekilde olumsuz olarak değerlendirmiş, Ebû Hanîfe’yi diğer bütün re’y
ehli ile aynı kefeye yerleştirmiştir.

Kûfe’de yaşayan ve hadis hafızı olan Kadı Şerîk b. Abdullâh (ö.
177/794), Ebû Hanîfe’ye yönelik ithamlarla karşımıza çıkan bir diğer
önemli Ashâbü’l-Hadîs âlimidir. Buhârî (ö. 256/870) ve Müslim (ö.

261/875) gibi Kütüb-i Sitte müelliflerinin onu sika olarak kabul ederek
hadis rivayetinde bulunmaları, onun Ashâbü’l-Hadîs grubu içerisinde
saygın bir konumda olduğunu göstermektedir.34 Rivayete bakılırsa o,

Sonraki
kuşak Ehl-i Hadîs uleması, olumsuz Ebû Hanîfe algısını güçlendirmek
amacıyla onun sözlerine biraz daha sert bir üslup kazandırmış

gözükmektedir.
Bid῾at gördüğü hususlara karşı sert tutumuyla bilinen Ebû İshâk

el-Fezârî (ö. 188/804) de Ebû Hanîfe hakkında ağır ifadeler kullandığı

ifade edilen çağdaşlarındandır. Kûfe’de doğmuş, Basra ve Bağdat’ta
bir süre bulunmuş ve hayatının büyük bir bölümünü zamanın serhad
şehirlerinden birisi olan Adana çevresinde geçirip yine burada vefat

etmiştir. Evzâî, Süfyân es-Sevrî ve Abdullah b.

bulunan çok sayıda Ashâbü’l-Hadîs âlimi bulunmaktadır. Bunların
başında da asrının en fakihi, hadiste müminlerin emîri, zamanının
Evzâî’si gibi niteliklerle anılan ve ilmî faaliyetlerini büyük oranda

Kûfe’de sürdüren Vekî‘ b. Cerrâh (ö. 197/812) gelmektedir. Gerçi o,
hadisçi olmakla birlikte re’y düşmanı bir tutum benimsememiş, hatta
Ebû Hanîfe’den rivayette bulunmuş ve bazı hususlarda onun görüşleri

doğrultusunda fetva vermiş bir âlimdir.75 Bununla birlikte sınırlı bir
şekilde de olsa Ebû Hanîfe hakkında olumsuz bazı
değerlendirmelerde bulunmuştur. Mesela Ebû Hanîfe’nin “yaklaşık

iki yüz hadise muhalefet ettiğini” belirtmiştir.76 Yine Ebû Hanîfe’nin

71 İbn Adî, el-Kâmil, 8/238; Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, 15/567-583; Ateşyürek,

Mâturîdî’nin Fikrî Arka Planı, 185.
72 Yezîd b. Hârûn’nun (ö. 206/821) sebebi bilinmemekle birlikte “Ebû Hanîfe ve

ashabı, Hıristiyanlara en çok benzeyen topluluktur” dediği kaydedilmiştir. Bk.
Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, 15/566; Şüşterî, Kamus’ur-rical, 382.

73 Muhammed b.

manipüle edilmiş olan bu tartışmada Ebû Hanîfe, insan fıtratını
zorlayan çirkin fiilleri bile onaylayan âlim konumuna yerleştirilmiş,
gösterilen tepkiler üzerinden de bu tutumun yanlışlığına işaret

edilmiştir.
Kûfe asıllı olmakla birlikte daha sonra Şam ile Antakya arası bir

bölgeye taşınan Yûsuf b. Esbât eş-Şeybânî (ö. 195/811)81 de yaşadığı

kültür havzasında Ebû Hanîfe hakkında hadis inkarcısı algısını
yerleştirmeye çalışan âlimlerden olmuştur. Zira gerekçesini
zikretmeden Ebû Hanîfe’nin, dört yüz hadisi reddettiğini iddia etmiş,

ayrıca onun “Din, re’y üzerine inşa edilmiştir. Dolayısıyla Hz.
Peygamber hayatta olsaydı mutlaka beni desteklerdi.” dediğini ileri
sürmüştür.82 Yani onun Ebû Hanîfe’ye bakışı, klasik Ashâbü’l-Hadîs

eleştirilerinin tekerrüründen ibarettir.83
Ahmed b. Hanbel’in hüccet olarak kabul ettiği Abdurrahmân b.

Mehdî (ö. 198/813), Ebû Hanîfe hakkında Basra bölgesinde olumsuz

bir algının baskın olması için çaba gösteren ilk âlimlerden olmuştur. O,
yaşadığı havzada Hicaz ekolünün, özellikle de İmam Mâlik’in
görüşlerinin yayılması için çaba göstermiş, usul-i fıkıhta tam bir otorite

bulmasına yol açmış gözükmektedir.
Hicaz muhaddisi olarak anılan ve hadis ilminde İmam Mâlik’le

birlikte en güvenilir âlimlerden sayılan Süfyân b. Uyeyne (ö. 198/814),

Ebû Hanîfe muhalifliğiyle öne çıkan bir diğer âlimdir. Her ne kadar
fıkıhçı yönü ağır bassa da muhaddis kimliği isminin duyulmasında
daha etkili olmuştur. 107/725 yılında Kûfe’de doğmuş, belli bir süre

burada yaşadıktan sonra Hicaz bölgesine taşınmıştır. İmam Şâfiî,
Ahmed b. Hanbel, Yahyâ b. Maîn, Abdullah b. Zübeyr el-Humeydî (ö.
219/834)88 ve Abdullah b. Mübârek gibi Ashâbü’l-Hadîs’in önde gelen

âlimlerinin ondan rivayette bulunması onun gelenek içerisindeki
makbul konumunu ortaya koyması bakımından kayda değerdir.89

Süfyân b. Uyeyne’ye göre Ebû Hanîfe, fıkhî konularda Allah’a

karşı kendisinden daha cüretkârı bulunmayan bir kimsedir.

Ashâbü’l-Hadîs arasında olumsuz bir Ebû Hanîfe algısının
baskın olmasında kurucu rol oynayan âlimlere vereceğimiz son örnek,
Kütüb-i Sitte müelliflerinin tamamının otorite olarak kabul ettiği Ebû

Müshir ed-Dımaşki (ö. 218/833) olacaktır.95 Onun Ebû Hanîfe’ye
yönelik en ciddi ithamı, onun sıradan Mürciî değil Mürcie’nin reisi
olduğunu belirtmesidir.96 O dönemin sosyo-politik kültürü içerisinde

bu tespit, sadece mezhebî bir ayrılık için değil, aynı zamanda siyasi
otoriteye karşı faaliyet gösteren bir yapıyı tanımlamak için de
kullanılan bir kavramdır.

Mihne’de
ağır baskılar gören Ebû Müshi̇r, iktidar tarafından uzun süre gözlem altında
tutulmuştur. Bk. M. Yaşar Kandemir, “Ebû Müshi̇r”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam
Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1994), 10/195.

96 Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, 15/512.
97 Ebû Abdirrahmân en-Nesâî’nin (ö. 303/915) yakın arkadaşlarındandır. Kevserî,

onu İbn Adî’nin şeyhi olarak tanıtmıştır. Bk. Zehebî, Si̇yeru a‘lâmi̇’n-nübelâ, 14/147;
Kevserî, Te’nîbu’l-Hatîb, 130.